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KẾ HOẠCH 
thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai  

và Đề án số 10-ĐA/HU, ngày 9/12/2020 của Huyện ủy Bảo Yên, Kế hoạch số 

224-KH/ĐU ngày 06/02/2025 của Đảng ủy Điện Quan, năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 224-KH/ĐU, ngày 06/02/2025 của Đảng uỷ Điện 
Quan và Căn cứ Nghị quyết số 15 /NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của HĐND xã 

Điện Quan khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026, về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2025; UBND xã Điện Quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

số 17-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về “Nâng cao hiệu quả công 
tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai” và Đề án số 10-

ĐA/HU, ngày 09/12/2020 của Huyện ủy Bảo Yên về “Nâng cao hiệu quả công tác 
chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động huyện Bảo Yên” giai đoạn 2020 - 2025, 

Kế hoạch số 224-KH/ĐU ngày 06/02/2025 của Đảng ủy Điện Quan năm 2025 cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa các nội dung Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy 
Lào Cai về nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động 

tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025 và Đề án số 10-ĐA/HU, ngày 09/12/2020 của 
Huyện ủy Bảo Yên về “Nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên 

truyền vận động huyện Bảo Yên” giai đoạn 2020 - 2025, Kế hoạch số 224-KH/ĐU 
ngày 06/02/2025 của Đảng ủy Điện Quan, làm rõ yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể trong 

trong năm 2025, chỉ rõ thời điểm tiến hành và hoàn thành; phân công rõ trách 
nhiệm lãnh đạo phụ trách và trách nhiệm thực hiện. 

Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án bảo đảm tính 
khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, chất lượng đối với việc thực hiện nhiệm vụ.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, lịch sử Đảng và rèn 

luyện, tu dưỡng về tư tưởng, chính trị; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 
cho cán bộ, đảng viên, thế hệ trẻ 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị học tập, triển khai nghị quyết; bồi 
dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức,... tổ chức ít nhất 04 hội nghị học 

tập, triển khai nghị quyết; bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ , công chức, thế 
hệ trẻ...  
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Phấn đấu 100% các Hội nghị triển khai, học tập nghị quyết có bài thu hoạch 
bằng hình thức phù hợp ngay sau hội nghị; 100% các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Trung ương, tỉnh, huyện (trừ văn bản mật) được biên tập ngắn gọn, dễ nhớ để gửi 
lên các trang fanpage, cổng thông tin điện tử của xã; đồng thời gửi đến nhóm Zalo 
các cán bộ, công chức, thôn bản. 

Kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, công chức theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh; 100% các cán bộ, công chức thực hiện việc tu 

dưỡng, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng video (phóng sự) toàn cảnh vùng đất, con người 

Điện Quan và “Thành tựu nổi bật thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, Chính 
quyền xã Điện Quan lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

2. Nắm bắt, định hướng thông tin và định hướng tư tưởng, dư luận xã 
hội; tăng cường công tác thông tin gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

nâng cao chất lượng công tác khoa giáo trên địa bàn  

Tăng cường nắm bắt, kiểm soát các thông tin mạng xã hội, chủ động tiếp 

nhận thông tin, tiếp thu, giải trình, khắc phục những hạn chế khuyết điểm (nếu có). 

Đổi mới nội dung tuyên truyền, cổ động theo hướng đa dạng, sinh động, phù 

hợp đối tượng, nội dung ngắn gọn, bám sát nhiệm vụ chính trị. Phát huy hiệu quả 
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đi đôi với chú trọng tuyên 
truyền trực quan, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức của cán bộ, công chức, 

các tầng lớp Nhân dân.  

Tăng cường quảng bá, giới thiệu về văn hóa, con người, lịch sử, tiềm năng, 

thế mạnh, triển vọng phát triển của xã.  

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức hiệu quả Hội nghị tuyên vận định kỳ hằng tháng 

theo Quy định số 60-QĐ/TU. Tăng cường hoạt động nắm bắt, phản ánh, dự báo dư 
luận xã hội trên địa bàn xã.  

Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội 
ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tăng cường công tác quản lý, hoạt động của 

đội ngũ báo cáo viên bảo đảm phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên trong việc 
cung cấp thông tin theo định hướng của Đảng cho cán bộ, công chức, Nhân dân, 

nhất là trước những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm. Củng cố, xây dựng và 
duy trì tốt hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.  

3. Đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” 

trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng , chính 
quyền 

Duy trì hiệu quả hoạt động của trang fanpage “Tự hào dòng suối Điện” và 
các trang fanpage của các tổ chức đoàn thể, thôn bản đảm bảo lượng tin, bài được 

cập nhật thường xuyên, liên tục, thu hút được nhiều người theo dõi, chia sẻ…nhằm 
lan tỏa các thông tin chính thống.  

Chỉ đạo tham gia hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư 
tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 5 năm 
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2025 theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tham dự hội nghị tập huấn, bồi 
dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cho thành viên Ban chỉ đạo, cộng tác viên Ban 

chỉ đạo 35. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, khả năng “tự 
đề kháng” của cán bộ, công chức và Nhân dân trước những thông tin xấu, độc, 

những luận điệu tuyên truyền sai trái, bịa đặt, phá hoại của các thế lực thù địch; 
đặc biệt quản lý chặt chẽ kỷ luật phát ngôn; chủ động phòng, chống nguy cơ “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đa dạng hóa các hình thức đấu tranh, bảo vệ lẽ phải, 
góp phần định hướng dư luận xã hội. 

4. Sơ, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công 
tác dân vận, dân tộc, tôn giáo; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân  

Xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết công tác triển khai, tổ chức thực hiện, kết 
quả thực hiện theo định kỳ đối với các nghị quyết, chỉ thị, kết luận,... của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, phát huy quyền 
làm chủ của Nhân dân: Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 

20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường và đổi mới 
công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Tổng kết 10 năm 

thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương 
Đảng (khóa XII) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các 
cấp; Sơ kết 05 năm thực hiện Quy chế số 17-QC/TU, ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy 

về Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, 
chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Sơ kết 05 năm thực hiện Thông báo 

kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/1/2020 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện kết 
luận số 62-KL/TW, ngày 8/12/2009 của Bộ chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Sơ 
kết 03 năm thực hiện Quy định 400-QĐ/TU, ngày 20/4/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai 

Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong việc 
tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; Sơ 

kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp 
theo; Sơ kết 03 năm Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về 
phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội 

của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; ... 

Nắm chắc, dự báo tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo; nhất là 

tình hình các tầng lớp nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp, nhiệm 
kỳ 2025-2030, kịp thời báo cáo, đề xuất các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết 

những vấn đề Nhân dân quan tâm. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám 
sát việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về dân 

tộc, tôn giáo.  

5. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, hoạt động của 

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội 
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Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 83-KH/TU, ngày 14/12/2021 của Tỉnh ủy về 
“Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước, MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; Kế 
hoạch số 139-KH/HU, ngày 21/02/2022 của Huyện ủy về “tăng cường công tác 
dân vận của các cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022 - 2025”. 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền 

thân thiện”, lấy hiệu quả phục vụ Nhân dân làm thước đo để đánh giá cán bộ  theo 
Quy định số 12-QĐ/HU, ngày 18/11/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong 
trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động và các 

phong trào riêng có của huyện Bảo Yên (10 phút góp phần cải thiện môi trường; 
cùng nhau về thôn) gắn với thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc 

gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, chương trình phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các chương trình, đề 

án, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, xã. 

Hướng dẫn, định hướng hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội tập trung hướng về các thôn bản, chăm lo quyền và lợi ích chính đáng 
của đoàn viên, hội viên, Nhân dân. 

6. Nâng cao hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ 

sở; chất lượng, hiệu quả các cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân   

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 và các văn bản quy định chi tiết một số điều của 
Luật tới cán bộ, đảng viên, Nhân dân thông qua các hội nghị chuyên đề; thực hiện 

lồng gắn tại hội nghị quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết, phổ biến giáo dục 
pháp luật…; tổ chức tuyên truyền tại các cuộc họp chi bộ, họp thôn; đăng tải lên 

Cổng thông tin điện tử của xã. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của “Tổ công tác tuyên 

truyền, vận động giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn” trong đó đặc biệt là 
dự án đường dây 500kV Lào Cai - Vĩnh Yên, Chợ Điện Quan, trường Mầm non,… 

Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế 
dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân năm 2025; Kế hoạch 
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân từng quý. Tổ chức các hội nghị tiếp xúc, 

đối thoại trực tiếp với Nhân dân đảm bảo các nội dung, chất lượng, hiệu quả theo 
Quy chế 17-QC/TU. 

7. Xây dựng mô hình “dân vận khéo”  

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào dân 

vận khéo “10 phút góp phần cải thiện môi trường” năm 2025. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình Khu dân cư đồng bào Mông tại bản 4; 

xây dựng mô hình Dân vận khéo trong phát triển kinh tế, bảo tồn, phát huy các giá 
trị trị văn hóa truyền thống tốt đẹp ở khu dân cư bản Khao; xây dựng mô hình Khu 
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dân cư đồng bào Mông khu dân cư Khe Bốc (bản Điện); mô hình Khu dân cư đồng 
bào Dao tại bản 2. 

8. Nâng cao hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo  

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 124 - KH/HU, ngày 17/01/2022 
của Huyện ủy Bảo Yên về thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện 

Bảo Yên giai đoạn 2021 - 2025.  

Tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND xã 

với đại diện các điểm nhóm tôn giáo, thầy mo, thầy cúng trên địa bàn. Tổ chức các 
hội nghị tại các thôn bản tuyên truyền trực tiếp với Nhân dân về chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
Phát huy vai trò đội ngũ người có uy tín, trong cộng đồng; chức sắc, chức việc, 

trưởng dòng họ; giáo viên, nhân viên y tế thôn, bản trong công tác tuyên truyền. 
vận động. Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về công tác dân tộc, tôn giáo cho 

bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác Mặt trận thôn bản. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đấu tranh, ngăn chặn sự xuất 

hiện trở lại của các tổ chức bất hợp pháp, các đạo lạ trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Cán bộ, công chức: Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch thực 
hiện Đề án số 17-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai và Đề án số 10-
ĐA/HU, ngày 09/12/2020 của Huyện ủy Bảo Yên Kế hoạch số 224-KH/ĐU ngày 

06/02/2025 của Đảng ủy Điện Quan. Báo cáo Đảng uỷ (qua Văn phòng) kết quả 
thực hiện Đề án vào cuối tháng 11/2025. 

Triển khai hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Tăng 
cường giải quyết các ý kiến, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của Nhân dân; thực 

hiện hiệu quả công tác dân vận chính quyền và phát huy hiệu quả mô hình “Chính 
quyền thân thiện” trong phục vụ Nhân dân. Cân đối nguồn kinh phí để tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch. 

3. MTTQ và các Đoàn thể, cán bộ, công chức Trường học, trạm y tế xã, 

thôn bản: Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ được giao xây dựng các kế hoạch cụ thể để 
tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU và Đề án số 
10-ĐA/HU; Kế hoạch số 224-KH/ĐU ngày 06/02/2025 của Đảng ủy Điện Quan 
năm 2025 của UBND xã Điện Quan./. 

 
Nơi nhận: 

- ĐU, HĐND xã; 
- UBND xã; 

- Các Cán bộ, Công chức chuyên 
môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
Đặng Văn Bậu 
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